utilitur præsentibus : ut si dicatur ³³³ de aliquo : Hic quod studens et legens didicit, non nisi coactus docet, id est quod dum studuit et legit, didicit, non nisi cum cogitur docet. MAG. Bene ergo diximus justitiam esse rectitudinem voluntatis servatam propter se, id est quæ servatur propter se. Et hinc est, quod justi dieuntur aliquando recti corde, id est recti voluntate ; aliquando recti, sine adjectione cordis ; quoniam nullus alius intelligitur rectus, nisi qui rectam habet voluntatem : ut est illud : *Gloriamini omnes recti corde* (Psal. xxxi, 11). Et illud : *Videbunt recti, et lætabuntur* (Psal. cvi, 42). Dis. Satisfecisti [etiam] pueris de ³³⁴ diffinitione justitiæ : transeamus ad alia.

CAPUT XIII [al., XIV] ³³⁵.

Quod una sit veritas in omnibus veris ³³⁷.

MAG. Redeamus ad rectitudinem seu veritatem : quibus duobus nominibus (quoniam de rectitudine mente sola perceptibili loquimur una res significatur, quæ genus est justitiæ : et quæramus an sit una sola veritas in omnibus istis, in quibus veritatem dicimus esse : an ita sint veritates plures, sicut plura sunt, in quibus constat esse veritatem. Disc. Hoc multum nosse desidero. MAG. Constat quia in quacunque re sit veritas, non est aliud quam rectitudo. Disc. Non hinc dubito. MAG. Si ergo plures sunt veritates, secundum plures res, plures quoque sunt rectitudines. Disc. Hoc quoque non minus certum est. MAG. Si secundum diversitates rerum, necesse est esse diversas rectitudines, utique, secundum res ipsas, habent esse suam eandem rectitudines : et sicut res ipsæ, in quibus sunt, variantur, sic quoque rectitudines varias esse necesse est. Disc. In una re in qua rectitudinem esse dicimus, ostende quod in cæteris intelligam. MAG. Dico quia si rectitudo significationis ideo est alia, quam voluntatis rectitudo, quia ista in voluntate, illa in significatione est, habet suum esse rectitudo propter significationem, et secundum eam mutatur. Disc. Ita est. Cum enim significatur esse quod est, aut non esse quod non est, recta significatio est, et constat esse rectitudinem, sine qua significatio recta nequit esse. Si vero significetur esse quod non est, aut non esse quod est, aut si nihil omnino significetur, nulla erit rectitudo significationis, quæ non nisi in significatione est. Quapropter per significationem habet esse, et per eam innotatur ejus rectitudo : quemadmodum color per corpus habet esse, et non esse. Existente namque corpore, colorem ejus necesse

VARIE LECTIONES.

³³⁰ Et sic quandiu habemus, servamus : nec ulla *ms.* et sicut quandiu servamus, habemus illam ; ita quandiu habemus, servamus ; nec ulla ³³⁰ Facit velle illam et habere, simul enim incipimus illam et accipere et habere et velle, et tamen simul sunt tempore acceptio, et habere et velle : et mox ut accepta, est habita *ms.* facit velle illam et habere ; et tamen simul sunt tempore acceptio, et habere et velle : simul enim incipimus illam et accipere et habere et velle ; est mox ut est accepta, est habita ³³⁰ Servare illam, simul *ms.* *Vict. Bec. 6, Cister.* servare, simul ³³¹ Et mox ut volumus et habemus *ms.* *S. Mich. Bec. 6* et mox ut habemus et volumus ³³² Tam convenienter *ms.* *Vict. Bec. 6, Cister.* sic convenienter ³³² Et ita non propter aliud, sed propter se *ms.* ita non propter aliud quam propter se ³³² Ut si dicatur *ms.* *Vict. Cist.* ut si dicam ³³³ Etiam prius de *ms.* etiam pueris de ³³³ Est in *ms.* caput 13 ³³⁷ *Mss.* Quod una sit veritas in omnibus veris *ms.* *Bec. 6.* Quod una sit veritas in omnibus rebus

est esse; et perenne corpore, colorem ejus manere impossibile est. **MAC.** Non similiter se habent color ad corpus et rectitudo ad significationem ^{343a}. **DISC.** Ostende dissimilitudinem. **MAC.** Si nullus aliquo significare velit signo quod significandum est, erit ulla per signa significatio? **DISC.** Nulla. **MAC.** An ideo non erit rectum ut significetur quod significari debet? **DISC.** Non idcirco minus erit rectum, aut minus hoc exigit rectitudo. **MAC.** Ergo non existente significatione, non perit rectitudo, qua rectum est, et qua exigitur, ut quod significandum est, significetur. **DISC.** Si interiisset, non esset rectum hoc, nec ipsa hoc exigeret. **MAC.** Putasne, cum significatur quod significari debet, significationem tunc rectam esse propter hanc et secundum hanc ipsam rectitudinem? **DISC.** Ino non possum aliter cogitare. Si enim alia rectitudine recta est ^{343b} significatio; pereunte ista, nihil prohibet rectam esse significationem. Sed nulla est recta significatio, quæ significat quod non est actum significari, aut quod non exigit rectitudo. **MAC.** Nulla igitur significatio est recta alia rectitudine, quam illa quæ permanet pereunte significatione. **DISC.** Palam est. **MAC.** An itaque non vides quia non ideo est rectitudo in significatione, quia tunc incipit esse, cum significatur esse quod est, vel non esse quod non est; sed quia significatio tunc fit secundum rectitudinem, quæ semper est: nec ob hoc abest a significatione, quia perit, cum non sic ut debet, aut cum nulla sit significatio; sed quoniam tunc significatio deficit a non deficiente rectitudine? **DISC.** Sic video, ut non possim non videre. **MAC.** Rectitudo ergo, qua significatio recta dicitur, non habet esse, aut aliquem ^{343c} motum, per significationem: quomodocunque moveatur ipsa significatio. **DISC.** Mihi nihil jam clarius. **MAC.** Potesne probare colorem similiter se habere ad corpus, quomodo rectitudo se habet ad significationem? **DISC.** Paratior nunc ^{343d} sum probare quia valde dissimiliter. **MAC.** Puto quia jam tibi notum est quid de voluntate et ejus rectitudine, et de aliis quæ rectitudinem habere debent ^{343e}, sentiendum sit ^{343f}. **DISC.** Omnino video hac ipsa ratione probari, quoquo modo ipsa sint, rectitudinem immutabilem ^{343g} permanere. **MAC.** Quid itaque consequi existimas de ipsis rectitudinibus.

A Sunt aliæ ab invicem; aut est una et eadem omnium rectitudo. **DISC.** Supra concessi ^{343h} quia si ideo sunt plures rectitudines, quoniam plures sunt res in quibus considerantur, necesse est eas existere et variari secundum res ipsas: quod nequaquam fieri demonstratum est. Quapropter non ideo sunt plures rectitudines, quia plures sunt res, in quibus sunt. **MAC.** An habes aliquam aliam rationem, cur tibi plures esse videantur? præter ipsam rerum pluralitatem? **DISC.** Sicut istam nullam esse cognosco; ita nullam aliam inveniri posse considero. **MAC.** Una igitur et eadem est omnium rectitudo. **DISC.** Sic me fateri ³⁴³ⁱ necesse est. **MAC.** Amplius: Si rectitudo non est in rebus illis, quæ debent rectitudinem, nisi cum sunt secundum quod debent, et hoc solum est illis rectas esse, manifestum est earum omnium unam solam esse rectitudinem. **DISC.** Non potest negari. **MAC.** Una igitur in omnibus illis est veritas. **DISC.** Et hoc negari impossibile est: sed tamen ostende mihi cur dicimus hujus vel illius rei veritatem, velut ad distinguendas veritatum differentias ^{343j}, si nullam ab ipsis rebus assumunt diversitatem? Multi namque vix concedent nullam esse differentiam inter veritatem voluntatis, et eam quæ dicitur actionis, aut alicujus aliorum. **MAC.** Improprie hujus, vel illius rei esse dicitur; quoniam illa non in ipsis rebus, aut ex ipsis, aut per ipsas, in quibus esse dicitur, habet suum esse: sed cum res ipsæ secundum illam sunt, quæ semper præsto est his quæ sunt sicut debent, tunc dicitur hujus vel illius rei veritas: ut veritas vocis, actionis, voluntatis ^{343k}; quemadmodum dicitur tempus hujus, vel illius rei, cum unum et idem sit tempus omnium, quæ sunt in eodem tempore simul. Et si non esset hæc vel illa res, non minus esset idem tempus: non enim dicitur ideo tempus hujus vel illius rei, quia tempus est in ipsis rebus; sed quia ipsæ sunt in tempore. Et sicut tempus per se consideratum non dicitur tempus alicujus, sed cum res, quæ in illo sunt, consideramus, dicimus tempus hujus vel illius rei; ita summa veritas per se subsistens nullius rei est: sed cum aliquid secundum illam est, tunc ejus dicitur veritas, vel rectitudo ^{343l}.

VARIE LECTIONES.

^{343a} Se habet color ad corpus, ut rectitudo ad similitudinem significationum *mss.* se habent color ad corpus, et rectitudo ad significationem *ms. Cister.* se habet color ad corpus, ut rectitudo ad significationem ^{343b} Recta esset *mss. Vict. Bec. 6 Cister.* recta est ^{343c} Non habet esse et non esse aut aliquem *mss. Vict. Bec. Gem. Cister.* non habet esse aut aliquem *ms. Vict. 9* non habet esse, ut aliquem ^{343d} Promptior nunc *mss.* paratior nunc ^{343e} Quæ rectitudinem habere debent *mss. Gem. Bec. Vict. 3 et Cister.* quæ rectitudinem debent *mss. Vict. 9 et 13* quæ rectitudinem habent ^{343f} Sententium sit *ms. Bec. 6* sciendum est ^{343g} Quoquomodo ipsa sit rectitudinem immobilem *mss.* quoquomodo ipsa sint, rectitudinem immutabilem ^{343h} Supra concessum est *mss.* supra concessi ³⁴³ⁱ Sic me fateri *mss. Vict. Bec. 6 Cister.* sic mihi fateri ^{343j} Veritatis differentias *mss.* veritatum differentias ^{343k} Ut veritas vocis, actionis, voluntatis *mss. Gem. Bec.* ut veritas voluntatis et actionis *mss. Vict.* ut veritatis voluntatis actionis *mss. S. Mich. et Cister.* ut veritas voluntatis actionis *ms. Bec. 6* et veritas voluntatis et actionis ^{343l} *Mss. Vict. RR. 3 et Bec. 6* Explicit tractatus de Veritate, editus ab Anselmo archiepiscopo *ms. Cister.* Explicit tractatus de Veritate

SANCTI ANSEMI

LIBER

DE VOLUNTATE

116(83) Voluntas æquivoce dicitur: dicitur enim **A** voluntas instrumentum volendi, sicut visus instrumentum videndi; et dicitur voluntas affectio ejusdem instrumenti, sicut dilectio filii, quæ semper est in voluntate matris, scilicet in instrumento volendi, quod ea affectione semper promptum est ad volendum salutem filii, sive cum hoc cogitat, sive cum hoc non cogitat. Dicitur etiam voluntas opus instrumenti, cum cogitando vult aliquid. Voluntas instrumentum naturale est animæ. Affectiones principales duæ sunt: affectio, scilicet volendi commodum quod velle potest aliquid antequam habeat, et affectio volendi justitiam. Affectio volendi commodum semper et inseparabiliter est in instrumento; affectio volendi justitiam nec semper inest, sicut in injusto homine; nec cum inest, semper est inseparabilis, sicut in justis hominibus in hac vita apparet; et aliquando est inseparabilis, sicut in electis angelis, et in sanctis; in sanctis, post hanc vitam; sed in angelis, semper (84). Ex his duabus affectionibus volumus quidquid volumus. Aut enim volumus commodum aut justitiam; et hæc, aut propter commodum, aut propter justitiam. Voluntas, quæ usus dicitur vel opus instrumenti, sicut visio opus vel usus visus instrumenti videndi, non nisi in cogitante est, et est pariter cum ipso instrumento opus affectionis, sicut acuta visio opus est visus et acuminis visus. Hæc igitur voluntas aut est propter rem, quam velle dicitur, ut cum cogitando salutem, eam volumus; aut propter aliud, ut equitare volumus propter salutem. Est etiam alia divisio hujus voluntatis; quia aut vult esse aliquid, aut vult non esse (85); ut velle esse hominem, et velle non esse hominem. Recipit etiam divisionem, quam recipit *facere*. Sex enim modis dicimus facere esse, et totidem facere non esse. Dicitur etiam potest hæc voluntas, alia efficiens, alia approbans, alia permittens: efficiens dico, quæ efficit quod vult, et quæ efficeret, si posset; approbantem vero, quæ approbat quod est, et quæ approbaret, si esset; permittentem vero, quæ permittit esse quod velle dicitur, si est, et quæ permetteret, si esset: efficiens quidem est etiam approbans et permittens; approbans autem est et permittens, permittens vero tantum nec efficiens, nec approbans recte dici potest. Secundum efficientem dictum est: *Omnia quæcunque*